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Abstract

Artificial intelligence and deep learning hold considerable potential to be utilized for

creative work, particularly in photography. This thesis focuses on the subject of

machine learning via generative adversarial networks and its potential

applications for creatives and artists in this field. In recent years machine learning

has improved significantly as a result of big data and leaps in computer

processing power. While the recent resurgence of novelty surrounding artificial

intelligence has already raised substantial questions and criticisms in regards to

its unforeseen consequences on our evolving relationship with technology in

general, there is also a growing optimism aided by an increased democratization

of access to machine learning. Visual artists from various backgrounds are

learning to utilize artificial neural networks to conceptualize solutions for creative

problems, as well as to augment and enhance their own work methods. This

paper aims to examine the current state of artificial intelligence in photographic

practices by exploring its technological innovations, creative tools, and

applications. It will also address the problems of machine learning and AI-assisted

art, and finally conclude with a prognosis for its future output potential.
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Abstrakt

Umělá inteligence a hluboké učení mají značný potenciál pro kreativní práci,

zejména ve fotografii. Tato práce se zaměřuje na předmět strojového učení

prostřednictvím generativních adversariálních sítí a jeho potenciálních aplikací pro

kreativu a umělce v této oblasti. V posledních letech se strojové učení významně

zlepšilo v důsledku velkých dat a skoků ve výpočetním výkonu počítače.

Zatímco nedávné diskuse obklopující umělou inteligenci již vyvolaly značné

otázky a kritiku, pokud jde o její nepředvídatelné důsledky pro náš vyvíjející se

vztah s technologií obecně, roste také optimismus, kterému napomáhá zvýšená

demokratizace přístupu ke strojovému učení. Výtvarní umělci z různých

prostředí se učí využívat umělé neuronové sítě k vytváření koncepcí a řešení

kreativních problémů a také k rozšiřování a zdokonalování vlastních pracovních

metod. Tato práce si klade za cíl prozkoumat současný stav umělé inteligence ve

fotografických postupech zkoumáním jejích technologických inovací, kreativních

nástrojů a aplikací. Bude se také zabývat problémy strojového učení a uměním

podporovaným umělou inteligencí a nakonec uzavře prognózu jeho budoucího

potenciálu.
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1. Introduction

The purpose of this dissertation is to shed light on the emerging technologies of

artificial intelligence (AI) and machine learning (ML) in the context of their

creative applications, including photography and other artistic practices. A novel

subject, often obscured by its technical complexity, might appear to be out of

bounds to anyone without previous experience in computer science and

engineering. However, with rapid advances in recent years, machine learning is

becoming a much more accessible medium than it used to be, as user-friendly

tools and code snippets are continuously being developed and shared by

communities across the web. My motivation to write this thesis arose out of my

own research into machine learning, from the point where I needed to determine

a starting point for the artistic purposes that I wanted to realize. This led me to

the discovery of a myriad of applications and ML models which facilitated my

learning process and helped me become reasonably versed in this field.

Preceded by a historical overview of the relationship between art and technology

and a technical explanation of the fundamentals of ML, this paper examines

different approaches, including suggestions of generative models for image

synthesis, photographic post-processing, and presents the most accessible ML

tools for beginners and intermediate users. Following this, I feature a number of

contemporary artists using AI in profoundly creative ways, some of who bring

attention to the problems with ML and how its discourse can be framed to think

more critically about these technologies. The thesis concludes with an evaluation

of the research and a discussion of its current state, followed by my prognosis of

its future potential and how creatives can perhaps best use ML to their

advantage.
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2. Machine Learning

2.1. Historical Background

In order to better contextualize the subject of machine learning, it is helpful to

get acquainted with the intricate relationship which art and technology have had

throughout the course of history. Tools as rudimentary as a chisel and as

complex as computers have allowed human beings to record meaning and define

the development of culture over many millennia. Cultural artifacts inherently

represent a quality of intelligence and expressiveness that is absent in other

lifeforms we share this planet with. With further innovations of human tools, we

have been able to save, translate, and retrieve linguistic information with greater

dependability and speed. Consistently throughout time, certain periods of human

history were marked by an acceleration of technological growth whenever a new

invention succeeded in revolutionizing previous methods. More recently,

understandings regarding technology have been linked with digital systems of

information and networked computing, allowing for greater creative potential.

The field of artificial intelligence and machine learning is one such revolution and it

is gradually reshaping visual culture and the technological fabric of society today.

The modern term for ‘technology’ derives from the Greek word for craft ‘techne’,

or art. The contemporary usage of the term however slightly differs from its

original meaning. In ancient Greece it was thought to be associated with the held

belief that technology should always attempt to imitate nature. This principle

known as ‘mimesis’, often associated with Aristotle, helped to shape thought

throughout the 13th century, with philosophers and theological scholars

presenting support for this conservative paradigm that artistic creations should

reflect nature.1 In the early Middle Ages, what we consider art today was mainly

created for sacramental purposes, with Christian and Gothic paintings,

sculptures, and stained glass being produced as objects for religious

ornamentation. Creative work in this context was primarily commissioned on the

basis of the artist serving a divine will, and individual authorship was not given the

1 Schummer, J. “Aristotle on Technology and Nature.” Philosophia Naturalis, vol. 38(1).
2001. pp. 105-120.
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same importance it has today.2 Artistic values identified with personal

expressions of creativity didn’t emerge until 15th and 16th century Florence, Italy,

when more progressive social values such as personal enterprise and liberty

were being emboldened by a burgeoning economy. With the cultural transition

into the Renaissance, new technological developments established themselves

throughout Europe, leading to a transition in art making that would include

products of creativity and imagination rather than just the technical crafts used

to represent religious and political narratives.3

Figure 1: Illustration of the camera obscura principle from James Ayscough's “A short

account of the eye and nature of vision” (1755, Fourth Edition).

An important technological innovation of this time period was a tool modeled for

the purpose of light studies and used as a painting aid, the camera obscura

(Figure 1). With many design variations being developed over the centuries, the

basic functional principle which made it the precursor of modern photography

was the same: it greatly helped improve the visual perspective of drawings and

paintings. Consequently, discourse surrounding figuration and literal

2 Wittkower, R. “Individualism in Art and Artists: A Renaissance Problem.” Journal of the
History of Ideas. 1961. pp. 291-302.
3 Shiner. L. The Invention of Art: A Cultural History. University of Chicago Press. 2001.
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representation in visual art saw a transformation of depiction which would also

help give rise to a changing relationship between technology, art, and humanism,

further drawing in ideas of individual creativity and shaping the intellectual

landscape throughout the early modern period.4

With industrialization, cultural sentiments regarding technology had begun to

shift. The effects of rapid urban expansion and mechanization, along with

rationalist dogmas, were increasingly at odds with notions of individuality and

personal creative expression. Mechanical operations, directed by scientific

practices, were being regarded as predestined processes detached from the

freedom of the human spirit.5 This in large part led to the movement of

Romanticism throughout Europe, which aimed to counteract the depersonalizing

effects of machination. It did this by rejecting the purely mechanistic worldview in

favor of intuition, emotion, and the reverence of natural beauty. This underlying

skepticism of technology continued well into the 18th century when technological

ideas became more closely joined with labor and the production of goods.

Developments of new kinds of machinery made it possible for objects, which had

traditionally been made by individual artisans, to be mass-produced in large

factories. This led to the gradual replacement of skilled craftsmanship by various

divisions of labor and mechanizations which produced commodified objects

devoid of unique provenance.

A notable technological instrument of this time was the Jacquard loom (Figure

2), which was a device fitted to a loom that simplified the process of

manufacturing textiles with complex patterns. The machine, invented in 1804 by

Joseph Marie Jacquard, employed a punched card system holding continuous

sequences of analog data that automatically controlled the weaving mechanism,

making it possible to produce unlimited varieties of pattern weaving.

4 Shiner. L. The Invention of Art: A Cultural History. University of Chicago Press. 2001.
5 Augustyn, A. et al. “Romanticism.” Encyclopedia Britannica.
https://britannica.com/art/Romanticism. Accessed March 15, 2021.
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Figure 2: Series of punch cards on the Jacquard hand loom displayed in the McCarl

Coverlet Gallery in Pennsylvania, USA.

This device is also considered to have played an important role in the historical

development of computer hardware, which would eventually come to influence

the invention of the Analytical Engine by Charles Babbage during the 1830s,

commonly regarded as the first representation of a general-purpose computer.6

The Jacquard loom, while significantly increasing the efficiency of textile

production, also became a symbol of the cultural disruption felt during the

boisterous establishment of industrialization. This was heavily reflected in the

Luddites and textile workers of England who were losing their jobs and

livelihoods due to this automation of labor, and in response many protested by

destroying factory machines.7

The invention of photography also became a substantial disrupter during the 19th

century, especially in the field of visual art. Some artists, especially those who


[…]


biggest trends in machine learning today.

Figure 25: AI-generated images by DALL-E using the text prompt “an armchair in the

shape of an avocado. an armchair imitating an avocado.” (Image: OpenAI).

Another development connected to NLP is an AI program called “DALL-E”, also

created by OpenAI, which can generate images from textual descriptions using

12 billion parameters (scaled down from GPT-3). By processing words and,

more importantly, their relationships within sentences, DALL-E has the ability to

visually render a variety of types of linguistic logic. These include object

attributes, drawing multiple objects in a scene, visualizing perspective and

three-dimensionality, internal and external structures, inferring contextual details,

combining unrelated concepts, illustrations, visual reasoning, and geographic as

well as temporal knowledge.70 Input prompts such as “a photo of a phone from

69 Brown, T. B. et al. “Language Models are Few-Shot Learners.” arXiv preprint
arXiv:2005.14165. 2020.
70 Ramesh, A. et al. “DALL-E: Creating Images from Text.” OpenAI. 2021.
https://openai.com/blog/dall-e/. Accessed April 30, 2021.
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the 1930s” or “an armchair in the shape of an avocado” are just some examples

released by OpenAI that demonstrate its capabilities (Figure 25).

One can indeed marvel at the successes of deep neural networks and how they

have led to such amazing results in completing convoluted tasks and

outperforming benchmarks. However, as James Bridle points out in his book New

Dark Age, increasing computational complexities also leads to further clouding

our understanding of the real world, by making us realize just how unknowable it

really is.71 As previously mentioned, AI is especially prone to implicit biases, such

as racial discrimination in facial recognition, caused unknowingly by the training

data bias of the human engineers who construct the supposedly universal,

all-encompassing data sets.72 In a review of Paglen’s 2017 exhibition of “Behind

These Glorious Times”, Alexander Strecker presents the thought experiment of a

self-driving car faced with the decision of distinguishing between two children

running out into the road, one white and one black. What will the computer see?

If it happens to “see” the black child as a small animal, then its choice, according

to the machine, will be indubitably clear.73 Strecker goes on to challenge us, the

programmers and creators, asking how we will make room to have these

debates about our own visual stereotypes, while being faced with the awareness

that AI by itself does not have the capacity for self-reflection or ethical

evaluations.

All technology is in some way a double-edged sword, only with AI its unintended

consequences are much more pervasive and global. That too goes for its

environmental impacts. Generative machines trained on abundant amounts of

data logically require exceptionally large computational resources, and this in turn

contributes greatly to the warming climate74. Determining the precise energy

consumption of AI is however no easy task, as not all ML models are born equal.

71 Bridle, J. New Dark Age: Technology and the End of the Future. Verso Books. 2018.
72 Simonite, T. “The Best Algorithms Struggle to Recognize Black Faces Equally.” Wired,
July 22, 2019.
https://www.wired.com/story/best-algorithms-struggle-recognize-black-faces-equally/.
Accessed April 30, 2021.
73 Strecker, A. “An Urgent Look at How Artificial Intelligence Will See the World.” Lens
Culture.
https://www.lensculture.com/articles/trevor-paglen-an-urgent-look-at-how-artificial-intell
igence-will-see-the-world#slideshow. Accessed April 30, 2021.
74 Strubell, E. Ganesh, A. McCallum, A. “Energy and Policy Considerations for Deep Learning
in NLP.” arXiv preprint arXiv:1906.02243. 2019.
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Also, information regarding the energy grid which cloud servers are connected to

are rarely publicly available, while many other factors contribute indirectly to

emissions such as resource mining and manufacturing. Efforts are being made to

help users of AI technology become more aware of their carbon footprint. Tools

such as the “Machine Learning Emissions Calculator”, which was developed out of

a scientific study to help quantify CO2 emissions of machine learning, can be

used to estimate one’s power consumption when operating ML models.75 One

should be reminded however that it has in the meantime become an accepted

standard of practice for big industries to delegate their own environmental and

ethical responsibility onto consumers.76 This is a norm that I feel should be

deeply questioned and pushed back against, without ignoring one’s own personal

contributions.

For artists, what does it mean to work with ML? As a fundamental consideration,

I think it’s necessary to realize that by working with neural network

architectures, for whichever creative purpose, one is also choosing to participate

in the monopolized operations of big technology and data corporations.

According to Joanna Zylinska, there can often be a tendency of AI artists to

adopt a “worryingly uncritical instrumentalism”, which she describes as a

pacifying attitude towards the processes of ML that ultimately prevents artists

from pursuing any serious questioning of computer vision art.77 While at the

same time I don’t wish to fault the initial enthusiasm that arises when one first

discovers for themselves the creative potential of machine learning. I can only

state, from my own personal experience and limited amount of research, that

the aesthetic thrills of driving a new generative ML model tend to wane

eventually. There naturally comes a point where one needs to shift down gears,

perhaps even pause for a moment, to consider the potential implications of the

medium one is interfacing with, its invisible political influences and unforeseen

anthropocenic impacts. I therefore encourage anybody interested in machine

learning and artificial intelligence to give it a spin and experiment with it. The next

75 Lacoste, A. et al. “Quantifying the Carbon Emissions of Machine Learning.” arXiv
preprint arXiv:1910.09700. 2019.
76 Kaufman, M. “The Carbon Footprint Sham.” Mashable. 2020.
https://mashable.com/feature/carbon-footprint-pr-campaign-sham. Accessed April 30,
2021.
77 Zylinska, J. AI Art: Machine Visions and Warped Dreams. Open Humanities Press. 2020.
pp. 75-86.
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step in the learning process will surely come, at the latest once gas runs out and

requires refilling again. Let us then start seriously thinking about where exactly

this gas comes from and, for the sake of sustainable solutions, make conscious

efforts to stay out of our creative comfort zones. After all, the medium is a way,

not the destination. And depending on who is driving, technology can either be a

faithful servant or a dysfunctional vehicle.
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