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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................A
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................A
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................A
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................A
Language and stylistic level of the thesis....................................................................A
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................A
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................A
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........A

Overall evaluation of the thesis...................................................................................A

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Alexander Rossa’s diploma thesis presents a cutting edge analysis of creative
applications of machine learning in photography and visual arts. Next to the outline of
historical background, concise technical overview and a systematic summary of
image synthesis, post-processing and creative tools the thesis addresses important and
timely issues of the aesthetic, cultural and social implications of current AI.

Although the theses engages in both technical and theoretical aspects and employs a
large body of scholarly literature, it is written from a practical/artistic perspective,
making it into an extremely valuable compendium, which can be recommended to
other students of photography, media arts and creative industries. Alex’s discussions
of applications, tools and artworks are very well chosen, presented and structured so
they not only comprehensively cover the emerging field of machine learning and
artificial neural networks but also articulate the creative affordances and constraints of

these technologies. Even though AI tools still develop and will keep developing
rapidly, artistic concerns addressed in the thesis will remain relevant.

I recommend Alex’s thesis for the defence and suggest A as the final grade.
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